重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市九龙坡区人民政府办公室

关于印发《重庆市九龙坡区新建、改扩建住宅
配置社区组织工作用房和居民公益性服务设施

管理办法》的通知
九龙坡府办发〔2016〕24 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，高新区各部门，有

关单位：

《重庆市九龙坡区新建、改扩建住宅配置社区组织工作用房

和居民公益性服务设施管理办法》已经 2015 年 11 月 3 日区政

府第 90 次常务会议和 2015 年 12 月 15 日区委第 119 次常委

会会议审议通过，现印发你们，请严格遵照执行。

重庆市九龙坡区人民政府办公室

2016 年 1 月 11 日

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 2 -

重庆市九龙坡区新建、改扩建住宅

配置社区组织工作用房和居民公益性

服务设施管理办法

第一章  总 则

第一条 本办法根据市政府《关于认真做好社区组织的工作

用房和居民公益性服务设施建设及管理工作的通知》（渝府发

〔2005〕86号）和市民政局、市财政局、市土房局、市城乡建委、

市规划局等部门《关于印发〈重庆市开发建设单位无偿提供社区

组织工作用房和居民公益性服务设施实施办法〉的通知》（渝民

发〔2007〕202号）和市规划局、市质监局《重庆市城乡公共服

务设施规划标准》（DB50/T 543-2014）精神制定。

第二条 本办法所指的“社区办公服务用房”为“社区组织

的工作用房和居民公益性服务设施”的规范化简称，主要包括社

区组织的办公用房及用于开展社区活动、居民公益性服务的设

施。

第三条 本办法所指的“开发建设单位”为本区内新建或改

扩建住宅小区开发建设单位（含开发安置项目的区房管局、区土

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 3 -

储中心、渝隆集团及各园区等部门）。

第二章  配置要求

第四条 凡在本区范围内的新建、扩建或改建住宅，开发建

设单位必须按照《重庆市城乡公共服务设施规划标准》（DB50/T

543-2014）和集中、统一、合理、方便居民办事等原则配置社区

办公服务用房或缴纳社区办公服务用房建设费。无偿提供的社区

办公服务用房宜在该开发建设项目的平街1-2楼，有独立对外通

道，水、电、气、讯四通，且结构合理，采光应达到国家《住宅

设计规范》（GB50096-2011）标准，满足消防要求，有独立消

防通道，净高不低于3米，以便于居民办事和开展活动。

第五条 同一项目开发区域户数达到2000户及其以上的，开

发建设单位必须按每100户20平方米的标准无偿提供社区办公服

务用房；该用房免交土地出让金和各项税费。

公租房社区办公服务用房配置标准按照市政府《关于进一步

加强公租房管理的意见》（渝府发〔2012〕120号）执行。

第六条 同一项目开发区域户数小于2000户的，开发建设单

位应无偿提供社区办公服务用房或依照区发展改革委公布的当

年建设成本标准，按每100户20平方米缴纳相应数额的社区办公

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 4 -

服务用房建设费。所交费用全部缴入区财政专户，由区政府统一

安排用于全区社区办公服务设施建设或配置。开发建设单位所配

置的社区办公服务用房不能满足该区域社区服务需要的，也可多

提供社区办公服务用房，其超面积部分，区、镇政府购买后交由

社区使用，其用地为划拨性质，与配置的用房产权属性一致。

第七条 开发建设单位提供的社区办公服务用房交社区组织

永久使用，产权归街道、镇。配置实物的，项目报批前，开发建

设单位应在区民政局的鉴证下，与项目所在地街道、镇签定包含

社区办公服务用房的配置、交接和产权办理等内容的《社区组织

工作用房和居民公益性服务设施配置协议书》。

第八条 社区办公服务用房是社区组织办公和开展公益性服

务的场所，其用水、用气，按居民用水、用气价格执行，用电执

行居民生活用电合表用户价格。

第三章 部门职责

第九条 区发展改革委职责：

1.将社区办公服务用房建设纳入全区经济社会发展规划，及

时做好有关工作；

2.核定和公布年度社区办公服务用房的建设成本价；

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 5 -

3.负责社区办公服务用房的立项、审批和配置标准核定；

4.按照重庆市民政局等8部门《关于进一步加强和规范地名

管理工作的通知》（渝民发〔2015〕57号）要求，在办理项目立

项、备案、核准手续时，应规范开发建设单位使用标准地名，如

属非标准地名，应注明暂用名。

第十条 区规划分局职责：

1.建设规划。将《重庆市九龙坡区社区用房布点专项规划

（2014-2020）》纳入全区城市控规维护管理和成果运用；

2.项目审批。根据城市规划控规的要求，对同一区域，不同

时期由同一开发建设单位开发建设的项目，总体规模超过2000

户的，应要求开发建设单位与所在街道、镇协商一致后统一集中

合理配置；

3.建设工程规划许可。属实物配置的项目，社区办公服务用

房的面积和位置应在规划许可证及附图上注明；

4.配合区民政局每半年查询相关建设项目涉及社区办公服

务用房审批情况。

第十一条 区国土分局职责：

负责在开发项目竣工验收办证之前，核实社区办公服务用房

等配套设施相关情况，按政策要求测算收取土地价款。

第十二条 区城乡建委（高新区管委会建设管理局）职责：

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 6 -

1. 按照《重庆市九龙坡区社区用房布点专项规划

（2014-2020）》进行初步设计审查，审核社区办公服务用房配

置情况或收取社区办公服务用房建设费；

2.项目竣工验收备案时，应要求开发建设单位与街道、镇签

署《社区组织工作用房和居民公益性服务设施移交协议》，并严

格审查开发建设项目；

3.按照职责分工督促开发建设单位在规定时间内完成社区

办公服务用房建设及交房；

4.配合区民政局每半年查询社区办公服务用房配置情况和

收取社区办公服务用房建设费情况。

第十三条 九龙坡不动产登记中心职责：

1.为社区办公服务用房办理过户的手续；

2.开发建设单位办理产权登记时，应严格按照规划部门确定的

位置和面积及时冻结社区办公服务用房，并根据《社区组织工作

用房和居民公益性服务设施移交协议》，配合街道、镇及时办理

房屋权属登记；

3.置换项目。社区办公服务用房需要置换的，依据街道、镇

与房屋产权人签订的置换协议书，将置换的社区办公服务用房性

质做相应的调整后将其产权办理到相关街道、镇；

4.配合区民政局每半年查询社区办公服务用房办证情况。

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 7 -

第十四条 区民政局职责：

1.牵头抓好全区社区办公服务用房的配置、建设、管理等相

关工作；

2.参与社区办公服务用房的规划、选址、竣工和移交验收；

3.拟制《社区组织工作用房和居民公益性服务设施配置协议

书》及《社区组织工作用房和居民公益性服务设施移交协议》等

规范文本；

4.制定社区办公服务用房的购买、维修及标准化建设等年度

资金安排计划。

第十五条 区财政局职责：

1.规范社区办公服务用房建设资金专账管理，实行专款专用；

2.按计划落实社区办公服务用房的购买、装修、维修、设备

配置等资金；

3.预算社区工作经费和人员补贴等。

第十六条 区经济信息委职责：

协调供水、供气、供电部门，确保社区正常办公服务需求。

第十七条 街道、镇职责：

1.负责辖区社区办公服务用房的建设管理；

2.做好社区办公服务用房协议签订及相应的跟踪协调服务

工作；

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 8 -

3.协助做好社区办公服务用房的选址（布点）、竣工验收等

工作；

4.负责牵头办理社区办公服务用房产权手续。

第四章 附 则

第十八条 本办法自 2016 年 1 月 1 日起执行。原《重庆市九

龙坡区新建、改扩建住宅配置社区组织工作用房和居民公益性服

务设施管理办法（试行）》（九龙坡府办发〔2012〕132 号）同

时废止。